CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SANTA MARIA – RS
LEI MUNICIPAL nº 5135/08, de 22 de julho de 2008
Rua dos Andradas nº 1465 – Centro – CEP: 97010-170 - Santa Maria
E-mail: cmas.sm@gmail.com | Fone 55 3174 1522 opção 1 | @cmas.sm

1

 ATA Nº 226/2025, DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS. Aos nove dias dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco,
às 14 horas, deu-se início à Assembleia Ordinária do CMAS, realizada de forma presencial na
sala 301, prédio 08 – UFN, na Avenida Rio Branco, nº 639, Centro, Santa Maria – RS. Em
primeira chamada estavam presentes 20 (vinte) conselheiros (as). PAUTA 1. ABERTURA -  A
Presidente Andréia fez a apresentação da pauta e informou que as atas das assembleias
ordinária e extraordinária foram enviadas por e-mail para a análise dos (as) conselheiros (as) .
A ata n° 222/2025 da assembleia ordinária foi aprovada com 20 votos favoráveis e a ata n º
223/2025 da assembleia extraordinária foi aprovada com 20 (vinte)  votos a favor e uma
abstenção. PAUTA 2. PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO. A assistente social
Claudemara Tolotti, coordenadora do Programa Bolsa Família no município, apresentou a
situação atual do Cadastro Único e dos benefícios vinculados a ele. Informou que, em março de
2025, o município contabilizava 40.256 famílias cadastradas, sendo 15.260 beneficiárias do
Programa Bolsa Família e 6.210 do Benefício de Prestação Continuada (BPC). Foi identificado
que 6.144 beneficiários do BPC ainda não possuem cadastro no CadÚnico, o que pode
acarretar suspensão do benefício. Entre os principais desafios para a atualização cadastral
estão a recusa de algumas pessoas por medo de descoberta de fraudes e dificuldades de
localização dos beneficiários. Claudemara fez um apelo às instituições que atendem idosos e
pessoas com deficiência, solicitando apoio na atualização cadastral. Demonstrou preocupação
com possíveis fraudes, especialmente nos cadastros unipessoais, que estão acima do esperado
conforme os dados do IBGE. Destacou também a atuação inadequada de alguns profissionais,
incluindo advogados, que orientam famílias a declararem informações falsas para acesso a
benefícios.  Desde o dia 18 de março de 2024, a Dataprev assumiu a gestão do Cadastro
Único, substituindo a Caixa Econômica Federal. Essa mudança possibilitou um cruzamento
mais eficaz de dados com a Receita Federal, cartórios e o INSS, permitindo a identificação de
irregularidades, inclusive de uma servidora pública com renda incompatível. Contudo, a
transição de sistema causou a suspensão da geração de novos NIS (Número de Identificação
Social), impactando o acesso a diversos serviços. Ainda não há previsão de retomada desse
serviço. Além disso, a fila para concessão de novos benefícios do Bolsa Família está estagnada
há mais de um ano, especialmente para cadastros unipessoais, devido ao alto índice de
fraudes. Foi ressaltada a atuação da equipe de atendimento domiciliar, que vem realizando
visitas para verificação de denúncias, que podem ser feitas de forma anônima pelo telefone (55)
3174-1520. Atualmente, duas pessoas compõem a equipe de cadastro. Sobre os programas
“Jovem na Escola” e “Pé de Meia”, destacou-se a grande procura. Ambos estão vinculados ao
Cadastro Único, porém possuem gestão e regras próprias, com exigência de comprovação de
frequência escolar. Após esclarecer as dúvidas dos (as)  conselheiros (as) Claudemara
agradeceu a oportunidade de manifestação. PAUTA 3 – CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - A presidente Andréia apresentou o tema da próxima Conferência
Municipal de Assistência Social: "20 anos do SUAS: Construção, Proteção Social e
Resistência", alinhado à proposta da Conferência Nacional. Informou que a comissão
organizadora, formada em reunião anterior, já iniciou os trabalhos preparatórios. A identidade
visual da conferência foi desenvolvida com base na arte nacional, adaptada ao contexto local
com a inserção do mapa de Santa Maria, estando aberta a sugestões. O roteiro da conferência
seguirá as orientações nacionais e incluirá as seguintes etapas: Mobilização, Grupos temáticos
e Plenária final, além da necessidade de estrutura para alimentação, mobilidade e
acessibilidade. A data proposta para realização da conferência é dias 2 e 3 de julho de 2025,

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SANTA MARIA – RS
LEI MUNICIPAL nº 5135/08, de 22 de julho de 2008
Rua dos Andradas nº 1465 – Centro – CEP: 97010-170 - Santa Maria
E-mail: cmas.sm@gmail.com | Fone 55 3174 1522 opção 1 | @cmas.sm

2

com locais ainda em definição, entre eles o Lab Criativo e a Universidade Franciscana (UFN). O
Regimento Interno, em fase de elaboração pela comissão, será submetido à aprovação em
assembleia do CMAS. Foi aprovada, por sugestão da comissão, a realização de uma Audiência
Pública Preparatória, marcada para o dia 14 de maio, às 14h, na Câmara de Vereadores,
juntamente com a assembleia ordinária do Conselho. Também foi sugerida a realização de pré-
conferências livres, organizadas por segmentos específicos, como: População LGBT, Usuários
do SUAS e do SUS, Casas de acolhimento, entre outros. O objetivo é aprofundar as discussões
sobre os eixos temáticos, sendo solicitado que os (as) conselheiros (as) proponham datas e
locais para esses encontros. Foi feito o convite para participação no evento preparatório do
Conselho Estadual, com transmissão online pelo YouTube, no dia 25 de abril, às 14h. Andréia
também apresentou sugestão de metodologia para a conferência: primeiro dia pela manhã
mesa de abertura e painéis por eixo temático; a tarde grupos de trabalho e no segundo dia pela
manhã deliberação e plenária final. Ressaltou a necessidade de qualificar a participação nos
grupos, frente às dificuldades observadas na conferência anterior em relação à apropriação dos
temas pelos participantes. Destacou, por fim, a importância de valorizar as discussões das pré-
conferências e de garantir espaço para a diversidade de vozes durante a conferência.  PAUTA
4. COMISSÃO ELEITORAL PARA NOVA MESA DIRETORA DO CMAS - Foi ressaltada a
urgência na formação da Comissão Eleitoral para o próximo processo de eleição da mesa
diretora do CMAS, em razão do encerramento do mandato atual. Conforme regimento, a
comissão deve ser formada por conselheiros (as) e iniciar os trabalhos com pelo menos 30 dias
de antecedência. Os (as) seguintes conselheiros (as) irão compor a comissão Ray Goes
(representando o segmento usuários), Vinícius  Basso (representando o segmento
governamental), e Camila Almeida (representando o segmento organização da sociedade civil).
PAUTA 5 – RELATO DAS COMISSÕES – Informou que a comissão de cadastro está em
processo de análise dos envelopes com documentos das entidades. Conselheiros (as)  foram
convidados a colaborar no processo. Enfatizou que o prazo final para regularização é dia 30 de
abril. PAUTA 6. COMUNICAÇÕES - Foi divulgado evento de capacitação que irá ocorrer em
Novo Hamburgo, no dia 14 de maio, direcionado aos (as) conselheiros (as)  municipais e
estaduais. Os temas incluem atribuições, boas práticas e papel fiscalizador dos conselhos.
Finalizando a pauta encerrou-se a Assembleia Ordinária e não havendo mais nada a tratar, eu,
Adriana de Fátima Pozzobon, segunda secretária deste conselho, lavro a presente ata que,
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidente. Santa Maria, 14 de abril de
2025.

		2025-08-01T16:33:30-0300

		2025-08-04T12:00:50-0300